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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 남관초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 514,135 465,041 49,094 10.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 4,055 76,581 14.8

학생복지/교육격차 해소 6,683 78,871 15.3

기본적 교육활동 5,900 58,464 11.3

선택적 교육활동 34,400 119,652 23.2

교육활동 지원 -438 88,950 17.3

학교 일반운영 -1,506 91,617 17.8

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 47,378 437,144 85.0

자체수입 학부모부담수입 1,803 59,020 11.4

자체수입 행정활동수입 -87 1,097 0.2

기타수입 전년도이월금 0 16,874 3.2
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 437,144 389,766 47,378

1.교육비특별회계이전수입 437,144 389,766 47,378

1.교육비특별회계전입금수입 437,144 389,766 47,378

1.학교회계전입금 437,144 389,766 47,378

1.학교운영비전입금 201,216 201,216 0
학교기본운영비(초등) : (142,174,000원 × 1교

) - 167,320,000원 =
-25,146,000

학교기본운영비(유치원) : (28,246,000원 × 1

교) - 33,896,000원 =
-5,650,000

학교기본운영비(초등) : 25,146,000원 × 1교 = 25,146,000

학교기본운영비(유치원) : 5,650,000원 × 1교 

=
5,650,000

2.목적사업비전입금 235,928 188,550 47,378
(성립전)Talk운영비 : (23,452,000원 × 1교) -

 22,452,000원 =
1,000,000

Talk운영비 : (26,352,000원 × 1교) - 

23,452,000원 =
2,900,000

배움터자원봉사자운영비 : (5,570,000원 × 1교

) - 6,720,000원 =
-1,150,000

안심알리미서비스운영 : (0원 × 1교) - 

300,000원 =
-300,000

(성립전)유치원 시간제기간제 인건비 : 

(24,724,550원 × 1교) - 20,969,000원 =
3,755,000

(성립전)유아학비지원금 : (9,359,350원 × 1교

) - 6,290,000원 =
3,070,000

(성립전)유치원 시간제 기간제교사 맞춤형복지

비 : 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 200,000원 

× 1교 =
200,000

(성립전)과학교구구입비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)학교도서관현대화사업 : 29,000,000원 

× 1교 =
29,000,000

(성립전)학교급식기구확충 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)Talk원어민장학생 연장보상비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

교과서무상지원 : 1,076,000원 × 1교 = 1,076,000

책꾸러미지원 : 226,620원 × 1교 = 227,000

2.자체수입 60,117 58,401 1,716

1.학부모부담수입 59,020 57,217 1,803

1.수익자부담수입 59,020 57,217 1,803

1.급식비 10,233 10,792 -559

1.급식비 9,447 9,975 -528교직원급식비 : 9,447,000원-9,975,000원= -528,000

2.우유급식비 786 817 -31우유급식비 : 786,000원- 817,000원 = -31,000
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경정

예산액
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2.방과후학교활동비 39,135 39,135 0

1.방과후학교활동비 39,135 39,135 0

3.청소년단체활동비 292 1,000 -708

1.청소년단체활동비 292 1,000 -708청소년단체활동비 : 292,000원- 1,000,000 원= -708,000

4.누리과정비 9,360 6,290 3,070

1.누리과정비 9,360 6,290 3,070(성립전)유치원 유아학비 : 1,674,190원×1교= 1,675,000

(성립전)유치원 방과후학교비 : 1,395,000원×1

교=
1,395,000

2.행정활동수입 1,097 1,184 -87

1.사용료및수수료 80 100 -20

1.사용료및수수료 80 100 -20

1.사용료 80 100 -20다목적체육관 사용료 : 80,000원 - 100,000원 = -20,000

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100자산매각대 : 0원 - 100,000 = -100,000

3.기타행정활동수입 1,017 984 33

1.이자수입 717 674 43

1.이자수입 717 674 43예금이자수입 : 717,000원 - 674,000원 = 43,000

2.기타행정활동수입 300 310 -10

1.기타행정활동수입 300 310 -10휴면예금 환급액 : 0원 - 10,000 원= -10,000

3.기타수입 16,874 16,874 0

1.전년도이월금 16,874 16,874 0

1.순세계잉여금 16,874 16,874 0

1.순세계잉여금 16,874 16,874 0

1.순세계잉여금 16,874 16,874 0

세입합계 514,135465,041 49,094
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 76,581 72,526 4,055

1.기타 교직원보수 74,581 70,526 4,055

1.교직원대체인건비 74,581 70,526 4,055

1.정원외계약제교원 운영 49,757 49,557 200

1.기간제교원인건비 45,777 45,777 0  

2.맞춤형복지비 200 0 200(성립전)맞춤형복지비  200,000×1교= 200,000

3.기간제교원법정부담

금
3,780 3,780 0  

2.유치원시간제기간제교원 운영 24,824 20,969 3,855

1.기간제교원인건비 23,007 19,160 3,847
(성립전)시간제기간제교원 인건비  

1,812,260원×1교=
1,813,000

(성립전)시간제기간제교원 퇴직금  

2,033,390원×1교=
2,034,000

2.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)유치원 기간제교원 맞춤형복지비 

 100,000×1교=
100,000

3.기간제교원법정부담

금
1,717 1,809 -92

(성립전)시간제기간제교원 법정부담금  

(1,717,000×1교 ) - 1,809,000 =
-92,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,000 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 78,871 72,188 6,683

1.급식 관리 21,376 17,855 3,521

1.학교급식운영 21,376 17,855 3,521

1.비조리교급식비 9,447 9,975 -528

1.전출금 9,447 9,975 -528
비조리교 급식비 전출  9,447,000 - 

9,975,000=
-528,000

2.우유급식비 6,097 6,128 -31

1.우유대금 6,097 6,128 -31
급식용 우유대금(수익자)  786,000- 

817,000=
-31,000

3.급식운영비 5,832 1,752 4,080

1.일반수용비 764 790 -26운영물품  452,000 - 240,000= 212,000

소규모수선  312,000 - 400,000= -88,000

방역소독  0- 150,000= -150,000

2.운영수당 594 594 0  
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3.연료비 474 368 106가스비  474,000- 368,000= 106,000

4.비품구입비 4,000 0 4,000(성립전)식기세척기  4,000,000원×1대= 4,000,000

2.보건 관리 6,796 6,704 92

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,337 4,245 92

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 527 527 0

1.학생복지비 527 527 0  

3.보건실운영 1,210 1,118 92

1.운영수당 392 300 92강사수당  392,000 - 300,000= 92,000

2.학생복지비 818 818 0  

4.[국고]흡연예방교육 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학교환경위생관리 2,459 2,459 0

1.먹는물관리 1,464 1,464 0

1.일반수용비 1,464 1,464 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 48,495 45,425 3,070

1.방과후학교활동비지원 39,135 39,135 0

1.초등돌봄운영비 24,475 24,475 0

1.학생지원금 24,475 24,475 0  

2.방과후학교운영비 14,660 14,660 0

1.학생지원금 14,660 14,660 0  

2.누리과정비지원 9,360 6,290 3,070
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1.유치원 유아학비 지원금 9,360 6,290 3,070

1.학생지원금 9,360 6,290 3,070
(성립전)유아학비 지원  4,838,000 - 

3,443,000 =
1,395,000

(성립전)방과후학교 지원  4,522,000 - 

2,847,000 =
1,675,000

4.학생복지 2,204 2,204 0

1.학생복지운영 2,204 2,204 0

1.교과서구입 2,204 2,204 0

1.교육운영비 2,204 2,204 0  

3.기본적 교육활동 58,464 52,564 5,900

1.교과 활동 43,899 37,999 5,900

1.교과활동지원 4,585 4,585 0

1.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.학습준비물구입 1,650 1,650 0

1.학습준비물 1,650 1,650 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 935 935 0

1.교육운영비 935 935 0  

4.기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.과학교과활동 4,400 2,400 2,000

1.교과운영 3,200 1,200 2,000

1.비품구입비 3,200 1,200 2,000(성립전)과학교구확충  200,000원×10종= 2,000,000

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.체육교과활동 601 601 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물지원 601 601 0
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1.학습준비물 601 601 0  

4.특수교육교과활동 6,023 6,023 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.방과후학교 운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

3.통학 운영 2,063 2,063 0

1.교육운영비 2,063 2,063 0  

4.치료지원 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.유치원교과활동 28,290 24,390 3,900

1.보건안전관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.교과활동지원 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

3.행사지원 4,611 4,400 211

1.일반수용비 556 500 56
학부모회행사운영물품  556,000 - 

500,000=
56,000

2.교육운영비 4,055 3,900 155
학습발표회행사운영(이벤트포함)  

1,693,000 - 1,670,000=
23,000

체험학습및학교차량비지원  2,362,000- 

2,230,000=
132,000

4.교과운영 7,176 7,100 76

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

2.비품구입비 2,076 2,000 76교구확충비  1,376,000 - 1,300,000= 76,000

5.교무학사운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

6.자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.하모니봉사자운영 4,000 4,000 0
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1.운영수당 4,000 4,000 0  

8.교육과정(유아학비) 5,661 3,443 2,218

1.일반수용비 300 300 0  

2.우유대금 347 347 0  

3.교육운영비 5,014 2,796 2,218간식비  538,000 - 370,000= 168,000

재료구입비  1,968,000- 1,717,000= 251,000

활동복 구입  511,000 - 429,000= 82,000

졸업앨범제작비  469,000- 427,000= 42,000

(성립전)졸업앨범제작비  427,000원×1회= 427,000

(성립전)방학중 중식비  1,247,500원×1회

=
1,248,000

9.방과후과정(유아학비) 4,242 2,847 1,395

1.운영수당 2,550 2,070 480
(성립전)강사수당  2,550,000원 - 

2,070,000 =
480,000

2.우유대금 161 0 161(성립전)우유 무상급식  390원×412개= 161,000

3.교육운영비 1,531 777 754(성립전)간식비  150,000원×2회= 300,000

(성립전)교육재료 구입  454,000×1회= 454,000

10.유치원 자율선택과제 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 940 940 0교재 및 자료구입  118,000×1회= 118,000

체험학습비  242,000 - 360,000= -118,000

2.도서구입비 60 60 0  

2.창의적 체험활동 14,565 14,565 0

1.자율활동 8,665 8,665 0

1.학예회 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0
행사용품구입및대여  2,535,000 - 

2,250,000=
285,000

행사용소모품구입  15,000 - 300,000= -285,000

2.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학급교육활동비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  
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4.과학의달행사 765 765 0

1.교육운영비 765 765 0  

5.다문화체험 600 600 0

1.운영수당 46 600 -554강사료  46,000 - 600,000= -554,000

2.교육운영비 554 0 554다문화체험비  554,000원×1식= 554,000

2.현장체험학습활동 4,200 4,200 0

1.현장학습 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0차량임차료  1,608,000 - 2,000,000= -392,000

체험학습경비  2,592,000 - 2,200,000= 392,000

3.동아리활동 1,700 1,700 0

1.동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.청소년단체활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학교 스포츠클럽 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.선택적 교육활동 119,652 85,252 34,400

1.방과후학교 운영 58,575 58,575 0

1.방과후학교운영 34,100 34,100 0

1.특기적성교육 24,500 24,500 0

1.운영수당 24,500 24,500 0  

2.교과프로그램 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.방과후보조인력운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.돌봄교실운영 24,475 24,475 0

1.돌봄교실 운영 24,475 24,475 0

1.운영수당 13,000 13,000 0  
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2.교육운영비 11,475 11,475 0  

2.국제교육 28,077 22,677 5,400

1.국제교육운영 28,077 22,677 5,400

1.Talk장학생 운영 27,077 22,677 4,400

1.일반수용비 4,400 4,400 0  

2.운영수당 22,677 18,277 4,400
Talk장학생 인건비  21,177,000- 

18,277,000=
2,900,000

(성립전)Talk장학생 연장보상비  

1,500,000원×1회=
1,500,000

2.Talk단기집중 영어프로그램 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)운영물품 구입  100,000원×4종= 400,000

(성립전)영어동화책 구입  15,000원×40종

=
600,000

3.독서활동 33,000 4,000 29,000

1.독서활동운영 33,000 4,000 29,000

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서관 현대화 사업 29,000 0 29,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전)도서관 환경개선 공사  

10,000,000원×1식=
10,000,000

2.비품구입비 19,000 0 19,000(성립전)서가외 19종  950,000원×20종= 19,000,000

5.교육활동 지원 88,950 89,388 -438

1.교무업무 운영 9,012 8,000 1,012

1.교무학사운영 9,012 8,000 1,012

1.교무학사운영 1,180 1,115 65

1.교육운영비 1,180 1,115 65교육과정 인쇄  440,000- 375,000= 65,000

2.교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.입학식및졸업식 2,087 1,860 227

1.교육운영비 2,087 1,860 227책꾸러미 지원  226,620×1회= 227,000

4.환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  
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5.청소용품 1,425 1,425 0

1.일반수용비 1,425 1,425 0  

6.교장공모제 심사수당 720 0 720

1.일반수용비 720 0 720교장공모제 심사수당  720,000원×1회= 720,000

2.생활지도운영 7,570 9,020 -1,450

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.WEE클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.학교폭력예방 5,570 7,020 -1,450

1.U-안심서비스 운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300U-안심서비스 사용료  (0) - 300,000= -300,000

2.배움터자원봉사자 운영 5,570 6,720 -1,150

1.운영수당 5,570 6,720 -1,150
배움터자원봉사자운영  5,570,000 - 

6,720,000=
-1,150,000

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.연구학교 운영 34,000 34,000 0

1.연구학교운영 34,000 34,000 0

1.혁신학교 운영 23,000 23,000 0

1.일반수용비 3,310 3,600 -290
교직원 소통업 동아리 운영  910,000 - 

1,200,000=
-290,000

2.운영수당 6,300 6,300 0  

3.교육운영비 12,590 12,300 290
학급 특색교육활동 운영  5,889,000- 

5,400,000=
489,000

문화체험 학습비  2,644,000 - 2,843,000= -199,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0  

2.어울림학교 운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 400 400 0  
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3.여비 200 200 0  

4.교육운영비 6,200 6,200 0  

5.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0
학부모 참여 지역축제 운영  1,758,000 - 

2,000,000=
-242,000

어울림학교 운영 평가회  442,000- 

200,000=
242,000

3.로컬 에듀 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

4.학습지원실 운영 17,642 17,642 0

1.정보화실운영 15,642 15,642 0

1.학교정보화지원 15,642 15,642 0

1.운영수당 164 164 0  

2.교육운영비 7,358 7,358 0  

3.비품구입비 7,920 7,920 0  

4.기타자산취득비 200 200 0  

2.기타 학습지원실 운영 2,000 2,000 0

1.영어체험실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육여건 개선 20,726 20,726 0

1.교육환경개선 20,726 20,726 0

1.프린터구입 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0  

2.교실 환경개선 15,944 15,944 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0  

2.비품구입비 6,944 6,944 0  

3.전자복사기 구입 3,982 3,982 0

1.비품구입비 3,982 3,982 0  

6.학교 일반운영 91,617 93,123 -1,506

1.학교기관 운영 41,125 41,025 100
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1.부서기본운영 23,540 22,830 710

1.교장실운영 6,700 6,700 0

1.여비 700 700 0  

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0지역유관기관간담회  336,000- 200,000= 136,000

교직원간담회  1,364,000- 900,000= 464,000

교육활동반성회  0- 600,000= -600,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 9,800 8,500 1,300

1.일반수용비 100 0 100소모품 구입  100,000×1회= 100,000

2.여비 9,700 8,500 1,200관내외여비  8,000,000 - 6,800,000= 1,200,000

3.행정실운영 7,040 7,630 -590

1.일반수용비 3,990 4,580 -590신문구독료  160,000- 60,000= 100,000

사무기기수선  300,000- 600,000= -300,000

복사용지  500,000 - 1,000,000= -500,000

소모품 구입  710,000 - 600,000= 110,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 2,900 2,900 0  

2.행정지원인력운용 735 515 220

1.계약제직원 인력운용 280 60 220

1.기간제직원인건비 220 0 220스포츠강사 연가보상비  220,000원×1회= 220,000

2.운영수당 60 60 0  

2.교육공무직원 인력운용 455 455 0

1.운영수당 455 455 0  

3.병설유치원기본운영 16,850 17,680 -830

1.유치원운영 16,850 17,680 -830

1.일반수용비 8,820 9,950 -1,130시설소규모수선  1,122,000 - 2,520,000= -1,398,000

정수기수질검사료  148,000 - 80,000= 68,000

토너구입  1,028,000- 828,000= 200,000
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2.전기요금 4,440 4,440 0  

3.상하수도료 450 450 0  

4.기타공공요금 1,220 1,220 0  

5.여비 920 620 300관내외여비  800,000 - 500,000= 300,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 49,172 50,778 -1,606

1.학교시설장비유지 49,172 50,778 -1,606

1.공공요금및제세공과금 13,789 13,789 0

1.전기요금 11,040 11,040 0  

2.상하수도료 1,350 1,350 0  

3.기타공공요금 1,399 1,399 0  

2.연료비 0 522 -522

1.연료비 0 522 -522난방등유  0- 174,000= -174,000

강당용LPG가스  0- 348,000= -348,000

3.시설관리용역 5,504 5,504 0

1.일반수용비 5,504 5,504 0  

4.시설일반관리 15,121 16,133 -1,012

1.일반수용비 14,121 15,133 -1,012놀이시설모래보충  187,000 - 360,000= -173,000

시설관리소모품  4,373,000 - 3,873,000= 500,000

시설소규모수선  8,161,000 - 9,500,000= -1,339,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.화장실관리 13,624 13,850 -226

1.일반수용비 13,624 13,850 -226
깨끗한학교만들기청소용역  13,324,000- 

13,550,000=
-226,000

7.체육관관리 634 480 154

1.일반수용비 634 480 154
강당기름걸레세탁유지  634,000 - 

480,000=
154,000

3.학교운영 협력 1,320 1,320 0
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1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 420 420 0

1.학부모회운영 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 514,135465,041 49,094
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